
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 10 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 10 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 11 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 3096, DE 15 DE MAIO DE 2024. 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
FMS VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 

R$ 3.000.000,00 (Três milhões de reais) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. II, da Lei 
nº 4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, 

pela Lei Municipal nº 1782/2024, conforme Processo Administrativo nº 2293-2024-E. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º, art. 43, da Lei nº4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I, e Demonstrativo de de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O  
 

ANEXO I 

 

FICHA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR EM R$ 

2840 10.302.0029.2.535 3.3.50.85.00.00 1600 1.600.000,00 

2723 10.302.0029.2.534 3.3.90.39.99.00 1600 1.400.000,00 

TOTAL AUTORIZADO 3.000.000,00 

Fonte: 600 
 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 
 Origem : FNS 

   Valores em R$ 

Rubrica Descrição 
Receita 
Prevista 

Arrecadação JANEIRO-ABRIL JÁ 
UTILIZADA 

Excesso de 
Arrecadação PREVISTA REALIZADA 

  Incremento Temporário MAC 1,00 1,00 4.000.000,00 999.999,00 3.000.000,00 

                      TOTAL 1,00 1,00 4.000.000,00 999.999,00 3.000.000,00 

Fonte: 600 

     
 Responsável pela Elaboração: Cargo: SUPERINTENDENTE 

                                                     VILMA LIMA RODRIGUES Data:   
 Matrícula: Nº 9548/03 Assinatura:   

 Gestor: Cargo: 
SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

 Nome: MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA Data:   
 Matrícula: 14.192/01 Assinatura:   

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
 

DECRETO Nº 3097, DE 15 DE MAIO DE 2024. 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
FMS VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 

R$ 3.102.632,00 (três milhões cento e dois mil seiscentos e trinta e dois reais) para criar dotação e atender à insuficiência do 
Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. I, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº 

4.320/64 e pela Lei Municipal nº 1.782/2024, conforme Processo Administrativo nº 2319-2024-E. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. III, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O  

 
ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

3516 
10.122.0023.2.000 – MANUT E 
OPERACIONALIZAÇÃO ADMNIST. 

3.3.90.36.15.00 5001002 100.000,00  

3518 
10.122.0023.2.000 – MANUT E 
OPERACIONALIZAÇÃO ADMNIST. 

3.3.90.37.00.00 5001002 700.000,00  

2848 
10.302.0029.2.533 – 
APARELHAMENTO REDE AT. 
ESPECIALIZADA 

4.4.90.52.99.00 706 302.632,00  

3532 
10.331.0023.8.002 – BENEFÍCIOS AOS 
SERVIDORES E SEUS 
DEPENDENTES (FMS) 

3.3.90.46.01.00 5001002 1.500.000,00  

3488 
10.331.0023.8.001 – PAGAMENTO 
PESSOAL E ENCARGOS (FMS) 

3.1.90.13.02.00 5001002 500.000,00  

 
10.302.0029.2.532 – MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO SAMU 

3.3.90.92.36.00 5001002  55.000,00 

2855 
10.302.0029.2.531 – PROMOÇÃO DE 
AÇÕES DE SAÚDE MENTAL 

4.4.90.52.08.00 706  302.632,00 

 
10.122.0023.2.000 – MANUT E 
OPERACIONALIZAÇÃO ADMNIST. 

3.3.90.39.10.00 5001002  45.000,000 

 
10.302.0029.8.302 – PAGAMENTO D 
EPESSOAL E ENCARGOS (SAÚDE 

3.1.90.11.00.00 5001002  500.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

MENTAL) 

 
10.122.0023.8.001 – PAGAMENTO DE 
PESSOAL E ENCARGOS (FMS) 

3.1.90.11.00.00 5001002  2.200.000,00 

TOTAL 3.102.632,00 3.102.632,00 

Fonte de Recursos: 5001002 – Recursos não vinculados de impostos. 706 - Transferência Especial da União 
 

ANEXO II 

 
 
 
DECRETO Nº 3098, DE 16 DE MAIO DE 2024. 

Altera o Decreto Municipal nº 2.867, de 04 de Janeiro de 2023.  
 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Altera o caput do art. 1º do Decreto Municipal nº 2.867, de 04 de Janeiro de 2023, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:  

“Art. 1º Fica criada a Comissão Multidisciplinar de Implementação da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei 
de Licitações e Contratos) no Município de Queimados, composta por 13 (treze) membros, sendo 
estes competentes para sugerir e propor adequações com vistas à regulamentação e 
implementação do novo regime de licitação e contratação no âmbito da Administração Pública 
Municipal”. 
 

Art. 2º - Altera os incisos e o §1º do art. 2º do Decreto Municipal nº 2.867, de 04 de Janeiro de 2023, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:  

“Art. 2º Ficam nomeados para compor a Comissão para Implantação da Lei nº 14.133/2021 (Nova 
Lei de Licitações e Contratos) os seguintes servidores: 
I - Alan da Conceição Binoti  
II - Alda de Mello Teixeira  
III - Alexandre da Silva Oliveira  
IV - Alliny Oliveira Endlich  
V - Deise Lima Queiroz  
VI - Emilay Rezende Neves  
VII - Filipe Martins Silva  
VIII - Gracielle Gislene Oliveira da Silveira Da Silva  
IX - Letícia Bittencourt do Nascimento  
X – Marcos Felipe Souza de Lima 
XI - Raphaela Barcelos Salgado 
XII - Raquel Santana da Silva de Oliveira 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

XIII - Sandro Rogerio Vieira Ribeiro 
 
§ 1º A Presidência e Vice-Presidência da Comissão de que trata este decreto serão 
desempenhadas pelos servidores indicados nos incisos I e VII, respectivamente, que também 
organizará metas e cronogramas para cumprimento das etapas”. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1149/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1095/GAP/24, publicada no DOQ 087/24 em 10/05/2024, 
que EXONEROU o servidor PAULO EDUARDO GUERRA XAVIER, matrícula n° 14862/01, do cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Transporte, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 
10/05/2024.                                                                          

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/1205/2024-E. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, no item.10, DEFIRO o 
pedidodeaverbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social indicadas nascertidões do item. 
04 e 07, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 09, totalizando 4.474 (quatro mil, quatrocentos 
e setenta e quatro) dias, correspondendo a 12 anos, 03meses e 04 dias prestados antes da data de admissão do servidor 
(06/08/1999), que somente deveráser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu 
assentamentofuncional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição decontagem 
cumulativa. 

 
Processo nº 0005/2024/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados. Assunto: Repasse de Recursos. Com base no 
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 23, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 
1.043.287,06 ( um milhão, quarenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e seis centavos), em favor da Câmara Municipal de 
Queimados, referente ao mês de MAIO de 2024, com o art. 2º ( Lei Orçamentária Anu das E. Cs nº 25 de 14 de fevereiro de 2000 
e nº 58 de 23 de setembro de 2009, art. 126 da Lei Orgânica do Município de 23 de outubro de 1993, e do art. 29-A da 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO SEMAD N.º 027/2024  – 9.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO  2022 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Edital de Abertura que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro 
de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, médio e nível superior na Prefeitura 
Municipal de Queimados publicado no DOQ N.º 007 de 11 de janeiro de 2022; 
 
o Edital Final  que iniciou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, médio e nível superior na Prefeitura Municipal 
de Queimados publicado no DOQ N.º 020 de 28 de janeiro de 2022; 
 
as Leis n.º 179/1995, 529/2001, 1.172/2013, 1.219/2015,1.235/2015 que criaram as vagas de Auxiliar de Cuidador, Cuidador, 
Pedagogo, técnico de enfermagem 40h, Enfermeiro 40h e Nutricionista; 
 
 a Lei n.º 1.733/2023 que criou vagas para os cargos de auxiliar de cuidador e cuidador; 
 
o Decreto n.º 2.793 de 08 de junho de 2022 que homologou o resultado final do Concurso Público; 
 
a relação de candidatos aprovados no Concurso Público para provimento dos cargos sob o regime estatutário, para os quadros de 
pessoal de nível fundamental, nível médio e nível superior da Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 106/2022, 
Processo n.º 3707/2019/09; 
 
a autorização de Convocação publicada no DOQ N.º 35 de 23/02/2023, Processo n.º 4938/2022/05; 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

RESOLVE convocar os candidatos aprovados, segundo a ordem de 
classificação  
para entrega da documentação e apresentação de exames médicos 
previstos no item 17 do edital, conforme a seguir:  

 
Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  

Dias : 21/05/2024 à 04/06/2024 Horário: das 10h às 16h 
 

CARGO Classificação NOME INSCRIÇÃO 

PEDAGOGO 5 Francine Pereira Dos Anjos Rocha  7070005866 

NUTRICIONISTA 5 Mayara Silva Dos Santos  7090002964 

       
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
Secretario Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 053/SEMED/24 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
 O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais. Juntamente com a Comissão do Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de pessoal por tempo determinado, em atendimento à necessidade temporária de 
excepcional interesse público no âmbito da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no uso das atribuições conferidas pela 
Resolução SEMED nº 06, de 29 de abril de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar Pública a Homologação do Resultado Final, conforme a seguir. 

 

MUSICOTERAPIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º RAFAEL TELLES DE MELLO 
 

30 

 

MÚSICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º FILIPE DE OLIVEIRA PAULA 30 

2 º GABRIELLY HEVELLYN MARTINS OLIVEIRA 30 

3º NATHAN THIAGO MEDEIROS 16 

4º WAGNER DE SOUZA E SILVA 12 

5º TUBALCAIM MACHADO CAFÉ 10 

6º JOUBERT CASTELO FERREIRA 10 

7º FELIPE NASCIMENTO DOS SANTOS 10 

8º MUNIQUE DE MELO CRUZ MEDEIROS 10 

 

DANÇA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º ANGELA MARCELLE LUNAS FRANCO 24 

2 º INGRID SILVA DE SOUZA 12 

3º JANE IARA DA SILVA DIAS 10 

4º CRISTIANE ÁVILA ALVES 10 

5º RENATA VIEIRASOARES DEARAÚJO 10 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

RECREAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º SIMONE PEREIRA BAÍA MEDEIROS 10 

2 º FERNANDA ZALEM DOS SANTOS PAULA 10 

3º PATRICK COUTINHO BRAGA 10 

4º VICTORIA XAVIER CAVALCANTI 10 

 

FUTSAL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º ALAN JORDÃO BELCHIOR 30 

2 º BERNARDO MAURO NENO FERRÃO 10 

 

HANDEBOL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º EDUARDO CRUZ DE AZEVEDO 
 10 

 

TEC. MÍDIAS SOCIAIS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º RENATA DA FONSECA BARBOSA DOS SANTOS 12 

2 º GUSTAVO ALEXANDRE FONTES 10 

3º LORENA MIRANDA DE ANDRADE 10 

 

ROBÓTICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Yan Linares Aquino da Silva 14 

2 º Alessandra Vaz dos Anjos Santos 10 

 

INFORMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA MOREIRA 30 

2 º JOEL GOMES DE OLIVEIRA 30 

3º PAULO VITOR SANTOS ALMEIDA 14 

4º CLAUDEMIS LOPES DA CUNHA 12 

5º BRUNO HENRIQUE FERREIRA CHAVES 12 

6º STEPHANY DOS SANTOS HENRIQUE 12 

7º ALINE APARECIDA PEREIRA VASCONCELOS OLIVEIRA 10 

8º RAFAEL DA SILVA SOUZA 10 

9º JULIANA SILVA DE ASSENA 10 

10º IGOR SCARAMUZI MORAES 10 

 

CAPOEIRA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º SALATIEL DOS SANTOS LUOZ GOULART 30 

2 º MEAN MARTINS PEREIRA 30 

3º GISELE DE OLIVEIRA DO COUTO 12 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

TEATRO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º FLÁVIA SUZANA DA SILVA MOURA 30 

2 º ALICE DA SILVA MOURA OLIVEIRA 30 

3º CAMILA ROSA FERNANDES 30 

4º JEAN JACKSON DE BARCELOS 30 

5º PAULA MOURA DE ANDRADE 24 

6º ISABELA REGINA GONÇALVES 16 

7º JONATHAN LUIZ PINTO DE LIMA 10 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 
ATO Nº054/SEMED/2024 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 3088 publicado no DOQ Nº 079, de 29 de abril de 2024. 

RESOLVE: 
 

Convocar os candidatos classificados, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal 
por tempo determinado, em atendimento à necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à rua Papagaio, nº 732, Vila 
Pacaembu, Queimados/ RJ, de acordo com os dias e horários estabelecidos para a assinatura de contrato com início imediato. O 
não comparecimento poderá resultar na perda do direito à vaga. 
 
          DATA: 20/05/204 
          HORÁRIO: DE 09H AS 12H 

MUSICOTERAPIA 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º  RAFAEL TELLES DE MELLO 30 

MÚSICA 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º FILIPE DE OLIVEIRA PAULA 30 

2º GABRIELLY HEVELLYN MARTINS OLIVEIRA 30 

3º NATHAN THIAGO MEDEIROS 16 

 

DANÇA 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º ANGELA MARCELLE LUNAS FRANCO 24 

2º INGRID SILVA DE SOUZA 12 

           DATA: 20/05/2024 

           HORÁRIO: DE 09H AS 12H 

RECREAÇÃO 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º SIMONE PEREIRA BAÍA MEDEIROS 10 

2º FERNANDA ZALEM DOS SANTOS PAULA 10 

3º PATRICK COUTINHO BRAGA 10 

4º VICTORIA XAVIER CAVALCANTI 10 

FUTSAL 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º ALAN JORDÃO BELCHIOR 30 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

           DATA: 20/05/2024 

           HORÁRIO: 13H:30MIN AS 16H:30MIN 

HANDEBOL 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º  EDUARDO CRUZ DE AZEVEDO 10 

   

TEC. MÍDIAS SOCIAIS 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º RENATA DA FONSECA BARBOSA DOS SANTOS 12 

2º GUSTAVO ALEXANDRE FONTES 10 

3º LORENA MIRANDA DE ANDRADE 10 

ROBÓTICA 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º YAN LINARES AQUINO DA SILVA 14 

2º ALESSANDRA VAZ DOS ANJOS SANTOS 10 

INFORMÁTICA 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA MOREIRA 30 

2º JOEL GOMES DE OLIVEIRA 30 

3º PAULO VITOR SANTOS ALMEIDA 14 

CAPOEIRA 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º SALATIEL DOS SANTOS LUOZ GOULART 30 

2º MEAN MARTINS PEREIRA 30 

3º GISELE DE OLIVEIRA DO COUTO 12 

TEATRO 

CLAS.  CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º FLÁVIA SUZANA DA SILVA MOURA 30 

2º ALICE DA SILVA MOURA OLIVEIRA 30 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

PORTARIA Nº018/SEMED/2024 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando as ações no âmbito do Compromisso 
Nacional Criança Alfabetizada, no Prêmio Magda Soares: Transformando Vidas pela Leitura, com vistas a identificar reconhecer, 
premiar e disseminar práticas pedagógicas exitosas em alfabetização realizadas na rede no ano de 2023 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), abaixo relacionados, para compor Comissão 
Avaliadora para o Prêmio Magda Soares: Transformando Vidas pela Leitura  
 
Vanessa Paixão da Costa– Matrícula 11346-01 
Danielle Gonçalves de Medeiros de Moura – Matrícula 7829/81 
Mytse Andréa Sales de Melo Andrade - Matrícula:11719/01 
Stella Dutra de Brito de Vaz – Matrícula 7847/61 
Elizabeth Oliveira Dantas Alves – Matrícula 10988/01 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 25/SEMUS/2024, de 15/05/2024. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere, 

RESOLVE: 
 

Conceder a médico Urologista JORGE RIBEIRO JÚNIOR – Matrícula 5880/71, o Regime Especial de Trabalho – RET, implantado 
pela Lei 561/02 de 18/01/2002, regulamentado pelo decreto 389/02 de 17/09/2002, devendo o mesmo cumprir carga horária de 40 
horas semanais a contar de 21/05/2024. 

Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/94 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº249/COMSAQ/2024 
 
           
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, na Reunião Ordinária realizada em 25/04/2024, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.170 - Centro, Queimados/RJ, com 
base na decisão da Plenária decide: 
 
 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
 
Resolve:  
 
 
Art.1º: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Queimados aprovou a Conselheira do Segmento de Usuário Maria da 
Penha Oliveira para participar do 10º Encontro Nacional das Comissões Intersetoriais de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora – 
CISTTÃO, que será realizado de 16 a 18 de julho de 2024, em Brasília - DF. 
 
 
Art. 2º:  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua Publicação.  
 
 

Janaina Barão de Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 249/COMSAQ/2024 de 25 de abril 
de 2024. 

 
Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula. 6730/01 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 091 – Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO DECRETO LEI 
FEDERAL 201/67. 

 
CONSIDERANDO o recebimento do Parecer Final da Comissão Processante n. 003/2023; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de deliberação do Plenário em Sessão de Julgamento convocada para este fim; 

 

CONVOCA, nos termos do artigo 5º, inciso V do Decreto Lei Federal 201/67, SESSÃO DE JULGAMENTO, para o dia 20 
de maio de 2024, segunda-feira, com início às 10h, a realizar-se no Edifício Sede do Poder Legislativo, com a finalidade de 
deliberar sobre o seguinte: 
 

Processo de Cassação N. 01/308/2023, do mandato do Vereador do Município de Queimados, Sr. Elerson Leandro Alves, 
de acordo com o Decreto Lei n. 201, de 27 de fevereiro de 1967. 

Câmara Municipal de Queimados, 15 de maio de 2024. 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 
*REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA DESCRIÇAO DO DIA DA SEMANA 

 

 


